7. Habere magnum studium se conformandi divinae voluntati in omnibus rebus appetitui nostro contrariis, et se pluries in die Deo offerre: „Non consistit, ait S. Theresia, progressus in sibi procuranda fruitione Dei, sed in adimplenda illius voluntate.” Vera unio est unire nostram cum divina voluntate. Fiat, laudetur et superexaltetur in omnibus semper altissima, sapientissima et amabilissima Voluntas Dei!

8. Praestare *exactam* obedientiam Regulis, Superioribus et Patri spirituali. Dicebat V. P. Vincentius Caraffa: „Obedientia est Regina Omnium virtutum; omnes enim virtutes obediunt obedientiae.” Et S. Theresia: „Deus ab anima, quae sibi proposuit illum amare, nihil aliud exigit, quam obedientiam.” Perfecta vero obedientia consistit in eo, ut cito, fideliter, alacriter obediamus, nullam exquirendo rationem, quoties res jussa non sit certe peccatum. Hoc est illud „*Vince te ipsum*” toties inculcatum a S. Francisco Xaver. et S. Ignatio, qui solitus erat dicere, longe pluris proficere animam

mortificationis amicam unico horae quadrante, quam alias non mortificatas per plurimas horas.

9. Attendere semper divinae praesentiae. Inquit S. Theresia: „Omne malum provenit ex eo, quod non consideremus Deum praesentem.” Qui vere amat, nunquam obliviscitur objecti amati. Ad hanc Dei praesentiam fovendam juvat saepius in die repetere actus amoris in Deum et petere divinum amorem; quem in finem multum proderunt preces jaculatoriae.

10. Quotannis exercitia spiritualia peragere per octo vel decem dies; alienando se, quantum fieri potest, ab omni conversatione et officio, quod distractiones afferat, ut solum cum Deo versetur. Similiter singulis mensibus aliquam diem ad sui collectionem destinare. Devote celebrare Novenas Nativitatis Domini, Paschatis, Pentecostes, SS. Corporis Christi, Festivitatum Beatae Virginis Mariae, S. Josephi, S. Angeli custodis, S. Fundatoris Ordinis, Sancti Tutelararis etc. <sup>1)</sup>.

Quoad directionem scilicet, ad religiosam perfectionem, cum ipsi seculares alii quam ordinario confessario se committere possint, multo magis Moniales vel extraordinario, vel etiam integre et unice si voluerint, Superiorissae se poterunt submittere. Ea enim Ecclesiae voluntas et vitae religiosae natura est, ut Moniales a Superiorissa, sicut Novitiae a sua Magistra juventur, dirigantur, stimulentur ad integerrimam regulae observantiam. Equidem nulla in quocunque Monasterio unquam cogitur Superiorissae vulnera sua occulta manifestare, quae dum absconduntur, Confessarius utique melius ac illa intelligere potest, quid ad poenitentis salutem pertineat. Ast ipse poenitentem ex iis solis novit, quae haec illi pandit, saepe nimis mutila vel etiam fallacia quia per amorem proprium decepta vel omnino malitiosa deceptrix est: quam e contrario Superiorissa ex quotidianis ejus sermonibus moribusque plene perspectam habet. Ideo prudens Confessarius hanc sibi legem inviolabilem scribet, ut auctoritatem Superiorissae non modo non labefactet, sed pro viribus sustineat: nihil suae poenitenti concedat vel injungat, quod illa non approbet (e. g. dispensationes, jejunia, communionem) omnemque inobedientiam, duplicitatem, murmurationem contra Superiorissam severe corrigat. Et si Monialis Superiorissae, licet minime obligetur, liberrima tamen sponte, quo perfectius ab ea dirigi possit, voluerit intima quaeque sua arcana pandere, Confessarius id minime prohibeat, nec aegre ferat.

### Clerici sacris Ordinibus initiandi.

§. 277. Paucis hanc materiam absolvere licet, quandoquidem provincia hujus muneris viri probatae scientiae et pietatis, quos experientia magistra jam docuit, funguntur; hos vero uberius instruere modestia vetat. Quare non nisi operis complementi gratia brevi compendio quaedam dicere fas sit. Profecto gravissimum omnium munus aggreditur ille, qui clericis ad pietatem et perfectionem sacerdotalem informandis se impendit, cum ob ipsorum poeniten-

<sup>1)</sup> S. Lig. Prax. Conf. n. 156. — 171.

tium, tum Ecclesiae, ejus divino famulatu in aeternum mancipati existunt, salutem. Licet enim universim conversio peccatoris ejusque in virtute profectus non humanae solum industriae, sed praepremis divinae gratiae opus sit, tamen multum ex confessarii, quo clerici utuntur, industria et directione spiritali pendet. „Confessarius Seminarii illud secum reputet, ex se rectaque sui muneris administratione pendere eorum, qui in Seminario vivunt, in omni virtute progressum“ <sup>1)</sup>).

Non est nobis hic propositum, officia enarrare, quibus clerici stringuntur et in quae peccari soleat, sed unum illud monere sufficiat: ut Clerici per confessiones quoque continuo memores reddantur, quod sint futuri, ut SS. Patres loquuntur, Dei militia, murus Ecclesiae, vitae lumina, fidei columnae, duces et pastores gregis dominici, amici et domestici Dei, coadjutores Domini pro ipso legatione fungentes, dispensatores domus regiae, mediatores denique inter Deum et homines <sup>2)</sup>). Quamobrem confessarius illis adhortationes et admonitiones suggeret, quae praepremis rationem praeparationis ad sacros Ordines suscipiendos habent, atque subsidia virtutis talia subministrabit, quae viam sternunt ad perfectionem sacerdotalem. Inter omnia autem virtutis media prae ceteris illud ceu saluberrimum et aptissimum jure merito commendare oportet, quod in *frequenti* Sacramentorum usu reponitur. Decet sane, ut silentio pream insignes frequentis Confessionis et Communionis fructus, ut, qui quotidie aliquando sacris operaturi sint, nunc jam frequenti S. Synaxi se Deo et Domino suo uniant consecrentque <sup>3)</sup>! Quod vero obligationes confessarii attinet in dirigendis Clericis, multa sane opus est scientia sanctorum, multa prudentia, et, quod minimum non est, multa spirituum discretionem. Etenim fingamus rem ita esse, ut ex prudenti confessarii non scrupulosi iudicio poenitenti clerico necessaria respectu ad sublimitatem status, in quem immitti supplicat, desit vitae probitas; puta, si vix egressus sit ex statu peccati lethalis, ejus prava consuetudine hucusque ex longo detinebatur tempore. Eheu, nonne metuendum instat, ne sacerdotali ordinatione inauguratus idem persistat, ne dicam pejor evadat, et populis et Ecclesiae perniciem afferat magnam? Triste quidem est confessarii negotium, quo ipsum inducat ad statum ecclesiasticum vel deserendum vel differendum, donec indubitata emendationis omnigenae signa dederit. Verum uterque peccaret graviter, et poeni-

---

1) S. Carol. Bor. Instit. Semin. P. II, c. 4. de offic. confess. Cfr. Philipp. Jakob v. Huth's Bildung des Priesters. Bamberg und Würzburg 1784. — Traité de saints ordres. Par. M. Oliver. 4. edit. Paris 1835. — Manuel de piété à l'usage des Séminaires. 7. edit. Paris chez Méquignon junior 1835. Geistlicher Wegweiser für Kleriker besonders in Seminarien. Von Dr. Alois Schlör. Grätz 1842. — 2) Cfr. Lectiones in usum Cleri. Viennae 1834. — 3) Conc. Trid.

tens, si indignus ascenderet ad Altare Dei ordinem sacrum suscepturus, et confessarius, si ipsum omnibus, quibus valet, suae potestatis mediis, seclusa tamen omni diffamationis specie, non dehortaretur. „Ordines enim sacri, docet S. Thomas, praeexigunt sanctitatem, unde pondus ordinum imponendum parietibus jam per sanctitatem desiccatis, i. e. ab humore vitiorum” <sup>1)</sup>. Et alibi: „Sicut illi, qui Ordinem suscipiunt, super plebem constituuntur gradu Ordinis, ita et superiores sint merito sanctitatis“ <sup>2)</sup>.

Verumtamen ait S. Ligorius <sup>3)</sup>, excipitur casus, quo a Deo donaretur quis tam extraordinaria compunctione, quae ipsum liberaret ab antiqua fragilitate (peccati mortalis); nam, ut ait Angelicus Doctor: „Quandoque tanta commotione convertit Deus cor hominis, ut subito perfecte consequatur sanctitatem spiritualem“ <sup>4)</sup>. Rarae quidem sunt hujusmodi conversiones, — — — sed quando vere quis tantam reciperet gratiam a Deo, (cujus admirabiles sunt misericordiae) quae ipsum taliter mutatum redderet, quod, licet adhuc aliquem pravam motum sentiret, magnum tamen concepisset horrorem adversus peccatum, et simul notabiliter diminutum in se cognosceret ardorem concupiscentiae, ita, ut a gratia munitus facile jam inciperet tentationibus obsistere, et insuper firmiter statuisset, in posterum non tantum vitare peccata et occasiones, sed etiam media opportuniora suscipere ad vivendum, ut Sacerdotem decet, et jam simul incepisset ad suam conversionem confirmandam instanter preces fundere pro sua perseverantia, cum magna et tali in Deum fiducia, quae eum redderet moraliter securum de quadam magna vitae mutatione: tunc poterit confessarius in sententiam sui poenitentis descendere, ipsique adsentire pro sacrorum Ordinum susceptione.

Haec, quaeso, merito consideranda sunt ab iis non solum, qui novitiorum Magistri et Confessarii munus obeunt, verum etiam ab omnibus, quicumque demum accenseri cogitant aut volunt statui Ecclesiastico, ne praepropere vel inconsiderate et temere aut alios admittant, aut seipsos introducant. Nisi enim vitae innocentiam servent, dum ad sacerdotales virtutes efformantur, vix ulla spes est, quod illas servabunt in sacerdotio constituti. Unde turpiter se ipsos illi decipiunt, qui arbitrantur, quod in sacerdotii gradu positi emendabunt vitia, in quibus Laici vel clerici sorduerunt. „Nam, ut praecclare ait S. Gregorius M., nequaquam valet in culmine humilitatem discere, qui in imis positus non desinit superbire: nescit laudem, cum suppetit, fugere, qui hanc didicit, cum deesset, anhelare. Nequaquam vincere avaritiam potest, quando ad multorum sustentationem tendit is, cui sufficere propria nec soli potuerunt. Ex ante-

<sup>1)</sup> Summ. theolog. 2. II. q. 189. a. 1. — <sup>2)</sup> Ibid. Suppl. III. q. 35. a. 1. —

<sup>3)</sup> Prax. Conf. n. 79. — <sup>4)</sup> Ibid. III. q. 86. a. 5.

acta ergo vita se unusquisque inveniat, ne in appetitu culminis imago cogitationis illudat<sup>1)</sup>. Lectu dignissimum, imo frequentissima atque seria meditatione dignum est piissimum monitum viri alicujus vere docti ac solide versati in disciplina Ecclesiastica, monitum, inquam, quo juvenem Theologum alloquitur: „Vide ergo, quicumque te ad sacros Ordines, atque ad curam animarum disponis, quanta sollicitudine, quantis laboribus, debeas in te donum continentiae *stabilire*, ut de divina misericordia possis confidere, nulla deinceps tentatione evertendum: „*cum teste S. Gregorio, plerique sacerdotum, qui labuntur, in impenitentis cordis caliginem projiciantur, et nulla hominis exhortatione resipiscant.*“ Te ipsum castum custodi, ut domum Dei, templum Christi, organum Spiritus sancti. Quibus addimus: „Nemo amplius in Ecclesia nocet, quam qui perverse agens, nomen vel ordinem sanctitatis habet, et, ut ait Deus: „*Laqueus ruinae populi mei Sacerdotes mali*“<sup>2)</sup>. — „Qui muneris sui necessitate compellitur sancta dicere, hac eadem necessitate compellitur sancta monstrare; illa enim vox validius auditorum corda penetrat, quam loquentis vita commendat.“ — „Verbi semen facile germinat, quando hoc in audientis pectore pietas praedicantis rigat.“ — „Imperfecti arripere timeant culmen regiminis, et qui in planis stantes titubant, videant, ne in praecipitio pedem ponant: nam cum pastor per abrupta graditur, ad praecipitium grex sequitur“<sup>3)</sup>. „Vae ministris infidelibus, qui necdum reconciliati, reconciliationis alienae negotia, quasi homines, qui justitiam fecerint, apprehendunt, vae filiis irae, qui fideles sese mediatores pacis, ut peccata populi comedant, mentiuntur; vae qui ambulantes in carne, Deo placere non possunt, et placare velle praesumunt“<sup>4)</sup>. — „Grandis dignitas sacerdotum, sed grandis ruina eorum, si peccant. Laetemur ad ascensum, sed timeamus ad lapsum“<sup>5)</sup>.

## Sacerdotes.

§. 278. Quum clerici in ordinibus sacris constituti profundiorrem tam sui, quam legis divinae cognitionem teneant, opus non est, nisi res in oppositum premat, ut sicut ceteri laici, qui tanta veritatum religiosarum cognitione non pollent, examinentur. — Instructio et adhortatio, si qua necessaria visa fuerit, eo quod confitens presbyter aut sacerdos sit altioris ordinis minime omittitur. Sit vero admonitio brevis, efficax et modesta. Confessarium etenim decet cum presbyteris Praelatisque Ecclesiae debita reverentia et modestia agere, ita tamen, ut cum occasio fert, indicet, quae sint

1) Libr. Past. P. 1. c. 9. — 2) Ezech. XLIV. — 3) Synod. Antwerp. anno 1680. Conc. Germ. ab Harzhemio edit. Tom X. pag. 97. seqq. — 4) S. Bern. De convers. ad Cleric. c. 8. — 5) S. Hier. libr. 3. in Ezech. c. XLIV.

sui muneris. Indirectum instructionis et adhortationis modum prae reliquis commendare juvat.

Nemo vero nobis succenseat, dum eos, qui sacerdotum religiosorum vel secularium confessiones audiunt, grave munus in se suscipere arbitramur, quandoquidem summi momenti negotium esse aestimamus, a sacris esse Clericis, qui a Domino constituti sunt Pastores ovium et Rectores Ecclesiae, qui omnium virtutum splendore ornatī, aliis lumen praeferre debent, ovesque ex officio pascere Sacramentis, verbo, exemplo et oratione; qui forma facti gregis ex animo, exemplum sint fidelium <sup>1)</sup>. Vocantur sacerdotes *lumen mundi* et *sal terrae* propterea, quod eorum munus est, fideles doctrina et moribus illuminare, et Spiritus sapore condire. Ex quo intelligi datur, quantopere aliis praelucere debeant humilitate praesertim, obedientia, studio orationis, Fide, Spe, Charitate et Castitate <sup>2)</sup>. Nobilem necesse est sacerdotem, uti qui minister est Domini, crubescat servum esse peccati. „Multa sunt laicis venialia, quae clericis sunt mortalia” <sup>3)</sup>. Religiosi monendi sunt insuper, ut vota essentialia Religionis perfecte observare nitantur aliasque sui ordinis regulas et statuta; atque per observantiam votorum et praeceptorum in via perfectionis progredi indies adlaborent. Hunc in finem singulariter commendanda sunt omnibus regularibus et secularibus, quae Tridentina synodus sapientissime inculcat, dum ait: „Nihil est, quod alios magis ad pietatem et Dei cultum assidue instruat, quam eorum vita et exemplum, qui se divino ministerio dedicaverunt: cum enim a rebus seculi in altiorem sublato locum conspiciantur, in eos tanquam in speculum reliqui oculos conjiciunt, ex eisque sumunt, quod imitentur. Quapropter sic decet omnino clericos, in sortem Domini vocatos, vitam moresque suos omnes componere, ut habitu, gestu, incessu, sermone aliisque omnibus rebus nihil nisi grave, moderatum, ac religione plenum praeseferant; levia etiam delicta, quae in ipsis maxima essent, effugiant; ut eorum actiones cunctis afferant venerationem” <sup>4)</sup>.

Inter monita autem poenitentibus sacerdotibus ingerenda prima tenet illud, quod circa vitae sacerdotalis pie instruendae propositum concipiendum versatur. Certe enim proposito illo deficiente, vita sacerdotis ut plurimum infrugifera, instabilis, et variis spiritualibus periculis obnoxia; sine illo proposito omne caput languidum, et omne cor moerens, et plerumque a planta pedis usque ad verticem non est in eo sanitas. „Qui non est mecum, ait Salvator, contra me est, et qui non colligit mecum, dispergit” <sup>5)</sup>. — Ex hoc proposito firmiter in animo concepto provenit vera pax et

<sup>1)</sup> I. Petr. V. 3. I. Tim. IV. 12. — <sup>2)</sup> II. Tim. I. 7. I. Tim. VI. 11. — <sup>3)</sup> Innocent. III. serm. 1. in Cons. Pont. — <sup>4)</sup> Sess. XXII. de reform. cap. 1. — <sup>5)</sup> Luc. XI. 23.

tranquillitas animi: hinc in muneribus ecclesiasticis obeundis alacritas, in virtutum exercitiis delectatio, adversus tentationes irruentes robor, ex hoc denique proposito firmiter concepto, et quotidie iterato, procedit perseverantia, quae est virtutum reliquarum veluti corona et complementum. Atque firmissimum hoc propositum vitae nostrae secundum Dei voluntatem instruendae, et ad normam muneris nobis ab Ecclesia impositi componendae Deo offerre, et ab eo instanter per Christi merita postulare oportet, ut nos in eo stabilire et confirmare dignetur. Hinc magnopere necessaria est *oratio*, et quidem copiosa oratio, ad quam confessarius poenitentem suum omni, qua potest, suavitate hortabitur; quandoquidem nec pro se solo, nec etiam pro aliis bonum alicujus momenti efficiet, nisi instanter protulerit <sup>1)</sup> servitutis suae scutum, orationem. Monita, imo multoties iterata praecepta Scripturae de orationis officio, exempla Sanctorum et Ipsius Dei hominis Jesu Christi, quem alium propius concernunt, et efficacius stringunt, quam Sacerdotes! Quare confessarius moneat poenitentem sedulo hujus officii adimplendi, nec pudeat ipsum mentionis praeprimis Breviarii, utpote precum ab Ecclesia cunctis in ordinibus sacris constitutis praescriptarum <sup>2)</sup>. Nostri quidem instituti non est, obligationem hujus officii vindicare, sed sacerdotum confessarios monere, ut in excipiendis illorum confessionibus rationem hujus etiam praecepti Ecclesiastici habeant, non desistentes, suaviter et paterne hujus officii eos commonefacere, utpote quod a legitima Ecclesiae auctoritate emanavit, et nomine totius Ecclesiae persolvendum est. \*

In his vero omnibus admonitionibus non sine magna efficacia utetur confessarius omnium virtutum perfectissimo exemplari, Salvatore Jesu Christo, summo Sacerdote. Dic poenitenti: Intuere Sacerdotem aeternum, Pastorem animarum piissimum, Jesum Christum: quem qui sequitur, non ambulat in tenebris, sed habebit lumen vitae. Frequenti consideratione perpende, quae Jesus fecit et docuit: et instrueris. In dubiis et difficultatibus Ipsum ob oculos mentis statue, et cum fiducia interroga, quid secundum voluntatem Ipsius agendum tibi sit: et illuminaberis. Laboribus et afflictionibus pressus contemplare Jesum Filium, Dei, sudantem et patientem, et denique in Cruce morientem: et confortaberis in nobilissima sequela illius, qui pro te peccatore longe asperiora passus est.

\*Audiamus virum pium et doctum de neglectu hujus officii conquerentem: „Et qui demum sunt, qui neglecto penso canonico de profundis suis sublimibusque meditationibus gloriantur? Illos inter, qui horas canonicas quotidie persolvunt, invenies plurimos, qui insuper aeternas veritates serio perpendunt, de corde precantur, atque mentem suam per continuatum orationis studium mire recreant. Ast e numero eorum, qui Bre-

1) Sap. XVIII. 21. — 2) Cfr. Von dem moralischen Nutzen des Brevier-Gebets, von M. Witlmann. Landshut 1834.

viarium contemnunt, vix unum deteges, qui aliis pietatis exercitiis sedulo incumbat. Plerique jam per exitiale frigus, quo tremendum Sacrificium aliaque religionis mysteria tractant, nimium quantum produnt, quo spiritu imbuti sint. Idem dicendum de iis, qui ad horas canonicas recitandas tempus sibi deesse ajunt. Hinc inde quidem fieri potest, ut ob congeminos labores vix aliquid temporis supersit. Ast mentiuntur, qui tempus nullum sibi suppetere generatim praetendunt: qui enim occupationes et res suas apte disposuit, atque tempore sibi concesso prudenter utitur, certe etiam ad Breviarium apta spatia habebit. Id quod experientia satis confirmat. Viri Cordati, etiamsi plurimis negotiis occupentur, rarissime tamen conquerentur, se ad dicendas horas canonicas necessario tempore destitui; contra, qui hunc temporis defectum obtinent, plerumque per magnam diei partem vel vanis confabulationibus indulgent, . . . novellis levibusque scriptiunculis vacant, quibus sola fere curiositas nutritur et phantasia incalescit <sup>1)</sup>).

### Continuatio.

§. 279. Quod attinet satisfactionem sacerdotibus injungendam, his non facile longae et multae sunt imponendae, cum alioquin ad horas canonicas recitandas obligentur. Si vero majorem poenitentiam merentur, expedit eos monere, ipsos, utpote peritos medicos spirituales, jam ante nosse, quod poenitentia haec quantitati peccatorum non respondeat; suadere se proinde, ut reliquum spontaneis satisfactionibus supplere studeant. Nihilominus etiam Breviarii partes v. g. unus alterve psalmus vel hymnus, Magnificat, Benedictus, quin imo versiculi quidam, super quos meditari oportet, vel etiam orationes Missae in poenitentiam injungi possunt, dummodo intentione et spiritu poenitentiae persolvantur.

Ceterum suadendum est sacerdotibus, ut saepius sacramentaliter confiteantur, nam, ut taceam muneris, quo fungimur, sanctitatem, pericula et difficultates, quibus removendis et superandis divino egemus auxilio, ex officio nostro est, ut populum fidelem ad crebrum Sacramentorum usum praesertim in solemnioribus anni festis privatim et publice invitemus: num, in quo aliis prodesse studemus, ipsi deerimus nobis? Raro confitens, vel semel tantum in anno, contra Ecclesiae consuetudinem, et contra piorum hominum morem agit. Profecto vereri non est, quod quis modum excedat, si *semel per mensem* animam suam per humilem et sinceram confessionem sacramentalem expurget, quandoquidem quotidiana Ss. Missae celebratio saepius reiteratam conscientiae purgationem requirat. O quam magnum et honorabile est officium sacerdotum, quibus datum est, Dominum Majestatis verbis sacris consecrare, labiis benedicere, manibus tenere, ore proprio sumere et ceteris ministrare! O quam mundae debent esse manus illae! quam purum cor sacerdotis, ad quod toties ingreditur auctor puritatis! Ex ore sacerdo-

<sup>1)</sup> Cl. Stapf. Theolog. mor. II. p. 125.

tis nullum verbum nisi sanctum, nisi honestum et utile procedere debet, cum tam saepe Christi accipiat Sacramentum. Oculi ejus simplices esse debent et pudici, qui Christi corpus solent intueri; manus purae, et in coelum elevatae, quae creatorem coeli et terrae solent contrectare. Sacerdotibus specialiter in Legge dicitur: „Sancti estote, quoniam Ego sanctus sum Dominus Deus vester“ <sup>1)</sup>. Num cum tanta corporis et cordis puritate Deo servire et placationis hostiam offerre valebimus, nisi crebro ad lavacrum regenerationis in Poenitentiae Sacramento humili accesserimus corde?

Postremo monitum Ecclesiae, ut Christi fideles spiritualibus exercitiis annuis in se renovent spiritum pietatis, nos quoque sacerdotes Domini maxime stringit. Dum enim per varias actiones, praefante S. Leone <sup>2)</sup>, vitae hujus sollicitudo distenditur, necesse est de mundano pulvere etiam religiosa corda sordescere: unde magna divinae pietatis dignatione provisum est, ut ad reparandam mentium puritatem aliquot dierum nobis exercitatio mederetur. Praeterea, ut recte adnotavit S. Franciscus Salesius <sup>3)</sup>, naturae fragilitas et carnis concupiscentia, quae omnibus filiis Adae communis est, animum deprimit, et ad infima detrahit: nisi ipse divina gratia subnixus per affectiones et resolutiones pias crebro iteratas, veluti quasdam spirituales pennas, seipsum ab inferioribus abstrahere, et versus Deum elevare contendat; quod quidem, ut melius et efficacius praestet, opus est interdum, a tumultu rerum temporalium, ut loquitur S. Gregorius <sup>4)</sup>, secessum petere, in quo Deus tanto purius cernitur, quanto cum se solo solus invenitur. Dicat igitur, si libet, quivis Christi ministerio addictus perfectionis suae et perseverantiae in virtute cupidus, dicat, inquam, interdum cum Propheta: *Contristatus sum in exercitatione mea, et conturbatus sum a voce inimici et tribulatione peccatoris; cor meum conturbatum est in me, et formido mortis cecidit super me; et dixi, quis dabit mihi pennas sicut columbae, et volabo, et requiescam, ut sic fugiens et a conturbationibus mundi elongatus maneam in solitudine, et ibi exspectem eum, qui salvum me faciat a pusillanimitate spiritus et tempestate* <sup>5)</sup>. Utinam hoc ecclesiae, quae a Spiritu sancto regitur, votum saluberrimum in Dei gloriam et fidelium salutem a quamplurimis, qui divino ministerio funguntur, adimpleretur! Utinam confessarii inprimis in hoc quoque Ecclesiae desiderium pium, animum converterent poenitentium sacerdotum, ut obtenta in sacra Ordinatione gratia, per mentis renovationem et exercitia spiritualia singulis annis instituta, resuscitaretur, divinis Mysteriis nunquam non digne ministrandis necessaria! <sup>6)</sup>.

---

1) Thom. a Kemp. libr. 4. c. 5. — 2) Serm. 4. de Quadrag. — 3) Philoth. P. V. c. 1. — 4) Mor. libr. 4. c. 28. — 5) Psalm. LIV. — 6) Vide S. Ignatii Loy. Exercitia spiritualia, elucubrata a R. P. Aloysio Belleccio.

## Sponsi.

§. 280. Eos, qui matrimonio jungi amant, confessarius magna cura et diligentia docere debet, quae bona aut mala consequantur matrimonium bene aut male initum. \* Quisquis hoc Sacramentum in statu peccati gravis suscipit, obstringit se sacrilegio; quid vero spei ex conjugio, cui per sacrilegium se innexuit? Monebis hanc Sacramenti matrimonii profanationem esse veram causam tot excessuum inter conjuges et scandalorum, quae affligunt et praecipites agunt familias, quodque si matrimonia inirentur ea, quae Christianos oportet, animarum dispositione, non modo cessarent tot scandala, sed per hoc Sacramentum abundantissimae gratiae in sponso et eorum familias deducerentur de coelo. Quare confessarius sponso tum ad vitandum sacrilegium, tum ad vitandum tristem conjugii exitum, ad gratias et benedictiones deducendas charitate et vero animarum zelo edocebit, ab omni peccato et peccati occasione recedere, illud ex toto corde detestari, confiteri sacramentaliter, sinceramque de eo poenitentiam agere. Quem in finem saepe non inutilem operam navabit, si sponso hortetur, ad confessionem, si opus esse arbitratus fuerit, generalem faciendam, atque ad firmum et serium propositum, vitam omnem exigendi in pietate et pace animorum unione ac fide conjugali; mutuis in rebus aeternitatis salutaribus auxiliis, quibus cooperari et collaborare ad mutuam in hoc statu sui

---

Edit. secunda Taurin. 1835. P. Joannis Petittidier e Soc. Jesu exercitia spiritualia juxta normam S. Ignatii Loyolae. Claromon. — Ferrandi apud Thibaud — Landriot. 1834. — Decem tridua spiritualia Sacerdotum exercitia, a P. M. Dufrene Soc. J. Poperingis, 1820. 4 Vol. — R. P. Alphonsi Rodriguez, Exercitium perfectionis Aug. Vind. 1761. Prodiit quoque germanice. Viennae typ. Mechitharisticis 1836. Liber lectu dignus. — R. P. Ludovici de Ponte Meditationes Tom. VI. Barxel. Talentum sacerdotale in 5 sacris triduis a venerabili Clero seculari capituli Engensis Riedoeschingae. 8. Vind. 1792. — Selva, ou Recueil de matériaux de discours et d'instructions pour les retraites ecclésiastiques. Par S. Alph. de Liguori. Paris 1835. — Anleitung zur Selbstprüfung für Weltgeistliche. Aus dem Französischen übersetzt von Katerkamp. Münster, 1806. — Vertraute Reden an junge Diener der Kirche. Von Jos. Zängl, Augsburg, 1815. — Wiedmer's, Der katholische Seelsorger in gegenwärtiger Zeit. Vorträge bei Anlass geistlicher Exercitien, herausgegeben von Johann Michael Sailer. 2 Theile, nebst Nachtrag. 8. München 1819. — 1820. Tanner's, Bildung des Geistlichen durch Geistesübungen. 2 Bände, 2te Auflage. gr. 8. Einsiedeln, 1829. — Geistliche Uebungen für zehn Tage, zum Gebrauche für Mitglieder geistlicher Gemeinden. Grätz 1839. Geistesübung nach der Weise des heil. Ignaz von Loyola. Von Dr. Alois Schlör. Grätz 1840. — Der Kleriker in der Einsamkeit, oder „Ignatianische Exercitien,“ gegeben von Dr. Alois Schlör. Grätz 1844. — Forma externa spiritualium exercitiorum per V. Clerum Ecclesiae Hungaricae asservandum, quam privatae opinionis instar exhibet Franciscus Szanislo. Cl. Episcopus Serbiensis, Vindobonae 1850. Ex officina Mechitaristarum.

sanctificationem statuunt. In his enim consistit vera familiarum felicitas. E contra infelices exitus habebunt illa connubia, quae vel adversus Ecclesiae disciplinam, vel non propitiato per Sacramentum poenitentiae Deo, vel solo aestu libidinis junguntur, quin de Sacramento et mysteriis, quae illo significantur, ulla subeat cogitatio.

Quae vero sint virtutes, quibus sponsi se mutuo in statu conjugali sanctificare possint, vide paragraphum sequentem. Ceterum sponsis suadere juvat, ut diem anniversarium suscepti Sacramenti matrimonii singulariter et precibus fundendis et suscipiendis Sacramentis poenitentiae et Eucharistiae sacrum agant, et consensum matrimoniale coram Deo renovent, seque ipsos et compartem et proles et totam domum protectioni divinae efficacioribus precibus commendent. Quodsi perversi se sistunt sponsi sacro tribunali, profecto res ardua se tibi offert, quae totam quantam provocat charitatem et zelum tuum, ut monitis atque consiliis tuis nunc convincantur, et firmum emendationis propositum concipiant. „Perversi difficile corriguntur” <sup>1)</sup>. Et si alias sub iisdem adjunctis fors absolutionem differres, tamen ob nuptias jam paratas absolves sacramentaliter, ea conditione, ut post non multum temporis ad s. tribunal revertantur. Quodsi sponsi nihilominus post repetitas monitiones et adhortationes nec contriti sunt, nec verum firmumque emendationis propositum habent, quorum tamen utrumque, ut absolvi possint, adesse debet, negabis illis tamquam indignis absolutionem. Neque moveat te, quod non absoluti initari sunt matrimonium in statu peccati gravis, adeoque sacrilege. Nam si indignos absolvis, num illi non inibunt quoque matrimonium in statu peccati gravis, adeoque sacrilege? imo sacrilegium futurum est multiplex, quia per sponso profanabuntur sacramenta Poenitentiae, Eucharistiae et Matrimonii per te, qui indignum absolvisi. — Nullo tamen in casu schedula peractae confessionis neganda est. <sup>2)</sup>

\*Interrogantibus, an nubendum ipsis sit, et consilium exquirentibus, postquam jam praecesserunt aliqui tractatus hac super re, confessarius vix unquam respondeat directe, sed generalem duntaxat regulam proferat, videlicet: Qui non cogitat per totam vitam coelebs manere, sed aliquando nubere, oblata nubendi opportunitate prudenter utitur, si justa spes adest, fore, ut cum tali conjuge (quantum ex praesentibus colligendum est) honestam pro ratione status sustentationem pro se et familia habeat, et illi pacifice convivat in omni pietate et modestia. Applicationem hujus regulae in dato casu relinquat ipsi interroganti, admonens eum, ut in negotio hoc vere gravi lumen a Deo petat.

Ceterum juvenes monere sedulo oportet, ne praemature in animum admittant cogitationem nuptiarum, sed curam hanc, et electionem sponsae differant ad id usque tempus, quod non multum distat ab actuali constitutione matrimonii. Ne meditentur matrimonium, si non habent solidam spem, fore, ut familiam possint alere, quin cogatur proles mendicare. Ne

<sup>1)</sup> Eccli. I. 15. <sup>2)</sup> Plura hac de re scilicet nupturientium institutione vide in libro: Praecepta Pastoralis didacticae. Tridenti 1853. p. 137.

augeant numerum eorum, qui futurum matrimonium praetexentes, a concupiscentia abrepti ea perpetrarunt, quibus sibi praecluserunt benedictionem divinam in ipso matrimonio. Non adigant multis obsecrationibus parentes, ut in gratiam ipsorum, quo possint nubere, bonis suis viventes sese abdicent, sed omni cum reverentia obediant et inserviant iis, quorum benedictio firmat domos filiorum <sup>1)</sup>. Proba vita et bonis operibus dignos se faciant, quibus Deus largiatur conjugem prudentem <sup>2)</sup>. Caveant summo opere, quamquam lactare mendaci spe futuri matrimonii. Electione secundum Deum, ex ratione et consilio parentum aut viri gravis facta, et consensu alterius intellecto, ob inanes susurraciones ne recedat a proposito, nec ad alias partes transeant. Puellae autem graviter monendae sunt, ut se, quantum ad hoc negotium, secundum exemplum Sanctarum V. et N. Testamenti, fere committant dispositioni parentum, aut probi curatoris: omnem propositionem ratione contrahendi matrimonii ab alio factam mox ad parentes ablegent: clancularium amasium longe repellant: inter procos ne leviter animo volitent: munuscula, imo et conversationem eorum procul fugiant: illum vere, qui indecens quidpiam ad ipsis petere, aut praetextu amoris attentare ausus fuerit, tanquam pestem avertentur, juste timentes, jugum matrimonii, si cum tali homine portandum esset, ex multis causis fore nimis quantum grave.

## De Sponsalibus.

§. 281. Cum casus contingere possint, in quibus poenitentes in sacro tribunali de sponsalibus confessarii consilium expetant, de his pauca pro praxi monere juvat.

1) *Natura sponsalium.* Antiquissima est in Ecclesia catholica consuetudo praemittendi sponsalia matrimonio, his potissimum de causis: ut matrimonium maturiore consilio ineatur; ut sponsi tempore intermedio valeant se praeparare ad gratiam sacramenti; ut securius possit cognosci, an aliquod adsit impedimentum, et ne vilem habeat maritus datam, quam non suspiraverit sponsus dilatam <sup>3)</sup>. Sponsalia autem sunt conventio, qua mas et foemina sibi matrimonii inter eos ineundi fidem dant.

„Sponsalia valide iniri nequeunt, nisi per voluntatis declarationem, libere ac debita cum deliberatione factam ab iis, qui matrimonium inter se valide ac licite contrahere possunt. Impuberum nomine inita impuberes ad matrimonium contrahendum haud obligant, nisi, postquam ad pubertatem pervenerint, rata eadem habuerint.“ <sup>4)</sup>

2) *Forma sponsalium.* Ex jure communi censentur contracta vera sponsalia per illa verba et signa, quae juxta communem intelligentiam et communem loci usum aut consuetudinem loquendi veram promissionem futuri matrimonii sive conventionem significant. <sup>5)</sup> Sponsalia itaque sive publice sive clandestine contracta, dum modo supra dictae adfuerint conditiones, vera et rata subsistunt. Ast cum sponsalia clandestina multis substant periculis et sub inani spe

<sup>1)</sup> Eccli. III. 11. — <sup>2)</sup> Prov. XIX. 14. — <sup>3)</sup> S. Aug. libr. 8. confess. c. 3.—

<sup>4)</sup> Instruct. pro jud. eccl. Imperii Austriaci §. 2—10. Vide in Appendice. — <sup>5)</sup> Decretal. IV. 1. 7.

nuptiarum tot innocentes animae seducantur, plurimaeque mala ex contractu de se honesto pullulent: hinc animarum curatores apertissimum discrimen ostendant, in quo tum viri tum mulieres versantur, cum mutuis amoribus indulgent, futuri matrimonii illecebra falsaque ratione decepti sponsalia pari levitate ineunt in itaque dissolvunt. Docebunt eos, non sequendam in hoc negotio cupiditatem et amoris impetum sed plurima non exigui momenti sedulo expendenda, praesertim si parentes habeant, quorum ratio et consilium plurimi fieri debet. Illos praeterea instruent, primis rite sponsalibus initis ad alia transire non posse, nisi canonica et legitima causa interveniat.

3) *Effectus sponsalium.* Ex sponsalibus, a personis, inter quas licitum et validum matrimonium contrahi potest, rite confectis, exurgit: a) gravis obligatio ineundi matrimonium tempore praefixo, vel si tempus determinatum non fuit, dum altera pars rationabiliter petit. <sup>1)</sup> b) Impedimentum dirimens publicae honestatis. Hic effectus semper durat: et snapte natura neque solutis sponsalibus, solvitur, si ea valida et absoluta fuerint. c) Impedimentum impediens, prohibens matrimonium cum alia praeterquam cum sponsa contrahendum, nisi sponsalia rite fuissent dissoluta; ubi liberum est sponsis cum altera persona matrimonium inire. d) Sponsalia pariunt jus ad rem seu jus inchoatum in corpora mutua, quo fit, ut quamvis usus corporis illicitus sit sponsis, si tamen sponsus vel sponsa cum altero fornicentur, non tantum contra castitatem sed etiam contra justitiam graviter peccent, quae circumstantia in confessione exponi debet.

4) *Dissolutio sponsalium.* Obligatio sponsalium etiam juramento firmatorum, tollitur aut exstinguitur ex causis sequentibus:

a) Solvuntur sponsalia ex mutuo liberoque sponsorum consensu <sup>2)</sup>, quo sese invicem ab implendae promissionis obligatione liberos faciunt; modo tamen sint puberes. Nequeunt enim impuberes, etiam ex mutuo consensu a vinculo sponsalium eximi idque prudenter statutum, ne scilicet propter puerilis aetatis levitatem et inconstantiam, nova saepius contrahant sponsalia et rescindant.

b) Sub paterna potestate constitutorum sponsalia solvenda sunt, quoties parentes juste contradicunt. Hoc ex Bened. XIV. inst. 46. colligere licet, quae sic habet: „Omissa controversia, utrum sponsalia sine parentum consensu vim habeant, eo pacto, quo matrimonium de praesenti contrariis etiam ipsi parentibus, firmum habetur; certissimum tamen est, ipsa illicite fieri, culpam admitti, cognitaque parentum dissensione solvi posse, licet jusjurandum intercesserit.” Et S. Alphonsus Lig. „Secus vero si pater juste contradicat, nempe si matrimonium vergeret in dedecus familiae, tunc enim sponsalia illa non obligant, cum nemo possit obligari ad exsequendam rem injustam.“ <sup>3)</sup>

<sup>1)</sup> Decretal. IV. 1. tit. cap. 2. 10. 17. S. Thom. In diss. 27. q. 2. art. 4. 1. ad 2.

<sup>2)</sup> Decretal. IV. 1. 2. — <sup>3)</sup> Theol. mor. VI. n. 877.

c) „Quando una pars fidem sponso debitam violaverit, altera promissis stare non amplius tenetur.” Constat apud omnes, si sponsatorum alteruter in fornicationem incidat, hoc crimen ad sponsalium dissolutionem sufficere; quia juxta regulam juris in VI. „frustra sibi fidem quis postulat ab eo servari, cui fidem a se praestitam servare recusat.” Haec autem dirimendorum sponsalium facultas soli competit innocenti, non reo, quia ut alia fert juris regula, „nemo ex delicto meliorem suam conditionem facere potest;” meliorem autem faceret reus, cui propter crimen suum liceret resilire. Quapropter si puella sponsum licet violatae fidei reum ad conjugium compellere velit, is tenebitur obsequi vel damnum compensare.

d) Ad sponsalium dissolutionem sufficit notabilis rerum mutatio sive in bonis animi, sive in bonis corporis aut fortunae. Quodsi post sponsalia inita talis intercedat mutatio, ut merito supponatur hoc obtinente rerum statu haud eventurum fuisse, ut ad sponsalia pacta procederetur, horum obligatio pro ea cessat parte, in qua ejusmodi mutatio haud contigit. Casu, quo talia rerum adjuncta jam sponsalium initorum tempore habuerunt locum, parti, cui ignota tunc fuerunt, jus competit a sponsalibus resiliendi. Ratio est, quia promissio non obligat ultra promittentis intentionem. Itaque dissolvi poterunt sponsalia, si quis contrahentium in haeresim incidat. Si ratione alicujus criminis jure aut facto infamis fiat. Si asperiores mores induat aut scandala praebeat. Si gravia jurgia aut inimicitiae inter sponsos aut eorum parentes oriantur. Porro licitum est uni resilire, si ex parte alterius notabilis mutatio in bonis corporis et fortunae contingat; ut si in lepram, paralysem aut caecitatem incidit; si notabilis deformitas, qualis est alicujus membri mutilatio, supervenerit: idem dicendum de bonorum jactura et fortunae subversione; ut si quis ex divite factus sit pauper. Locum etiam habet dissolutio, si quid istorum vel simile antea latens, post sponsalia detegatur; ut si quae putabatur legitima, nobilis, dives, virgo, talis non sit; quia in hac hypothesi gravis est rerum mutatio, respectu ignorantis.

e) „Sponsi obligatione, quam sibi imposuerunt, non impediuntur, quin religionem ingrediantur, aut Deo in statu clericali militent. „Professione religiosa aut ordinis sacri susceptione sponsalia dissolvuntur”

Cum sponsorum alter Religionem aliquam ingreditur, sponsalia dirimuntur ex parte illius, qui in saeculo remanet et cui proinde licitum est, non exspectata alterius professione, cum alio contrahere; sed minime dirimuntur, ex parte illius, qui Religionem ingressus est ita, ut, si non profiteatur, debeat fidem datam servare, si alter petierit. *Primum* obtinet, quia sponsus per suum in Religionem ingressum declarat se juri suo renunciare, dum statum amplectitur, qui sociari non potest cum ejusmodi juris usu; *alterum*, quia in Religionem ingressus nec inhabilem facit ad matrimonium,

nec probat sponsum alterum, qui in saeculo remanet, juri suo renunciare, quia jure canonico sponsalium dissolutio soli Religionis professioni tribuitur et quia sic institui debent leges, ut non pateat fraudi aditus, pateret autem in hypothesis contraria, cum unicuique, ut a sponsalium jugo liber fieret, satis esset Religionis habitum induere et paulo post exuere et cui vellet nubere.

Quoad sacri ordinis susceptionem certum est per sacros ordines receptos dirimi sponsalia, quia matrimonium excludunt: non solvuntur autem per ordines minores ex parte viri, quia id nullo jure statuitur, et quia eos ordines, qui nullum pariunt vinculum, recipiendi facilitas, latum dolis et fraudibus aditum aperiret.

An vero per simplex perpetuae castitatis votum dissolvantur sponsalia, disputant Theologi. *Scavini* ad hanc quaestionem respondet: Communius contra *Layman* et *Roncaglia* docent *Azorius*, *Gonet* et *Suarez* cum *d. Thoma* votum illud et validum et licitum esse ac per illud etiam ex parte voventis sponsalia dissolvi, quia haec facta esse intelliguntur semper sub conditione: nisi status melior eligatur; neque propositum aut promissum infringit, qui in melius illud commutat. Excipe, nisi nuptiae celebrandae sint ad prolem legitimandam, scandalum reparandum, vel honori sponsae providendum, si aliter his malis non possit occurrere. Item notandum, quod voventis obligatio non penitus extinguitur sed suspenditur, donec votum servatur: unde si casu voti dispensationem vovens impetraverit, adhuc teneretur stare initis sponsalibus. *S. Antonius* docet: „Si sponsalia praecedunt votum castitatis, tunc votum non impedit vel dirimit sponsalia.” Quia ex vulgata juris regula non licet votum cum alterius injuria emittere; Deus enim non vult coli cum alterius injuria. In sententia contraria obligationem, quam sponsalia pariunt, facilius esset eludere; sponsis enim, quos initi foederis pigeret, in promptu foret, castitatem Deo vovere.

f) „Matrimonio, quod una pars cum tertia quadam persona contrahit, sponsalia quidem dissolvuntur, salvum tamen permanet jus, quod alteri parti quoad damnum resarciendum pro re nata competit.” Etenim ut docet *Gregorius IX.*: „Matrimonium non potest separari intuitu desponsationis de futuro, etiamsi juramentum intervenerit” <sup>1)</sup>. Quia matrimonium est vinculum quibuscunque sponsalibus fortius; verum qui hujusmodi matrimonium contraheret, gravissime contra justitiam peccaret, fidem in sponsalibus obligatam violando. Sed aliud esse debet iudicium de secundis sponsalibus, quae prima dissolvere non possunt; posteriora enim nulla sunt, et invalida, quia contra fidem alteri datam cum gravi illius injuria contrahuntur. Haec tamen de eo intelligenda sunt, qui ad secundasponsalia transiit; alter enim sponsus innocens a fide data

1) Decretal. IV. 1. 31.

liber evadit. Nam perfidus, qui novis sese obstringit sponsalibus, palam testatur, se prioribus renunciare

g) Si sponsus absque consensu sponsae domicilium in aliam civitatem transferat vel in regionem dissitam commigraverit, potest sponsa fidem alii dare; Praeterea sponsus inconsultam dimittens sponsam et alio se conferens censetur illius amicitiam aspernari suoque in eam juri renunciare.

Si tempus inter contrahentes praefixum fuerit, hoc elapso resilire ei licitum est, per quem non stat, quominus celebretur conjugium, quia ex juris regula „contractus ex conventionem legem accipere dignoscuntur.” Quidam excipiunt casum, in quo mora sponsi esset plane extra culpam, quia ex jure non dissolvuntur sponsalia nisi ex parte illius, per quem non stetit, quin ad statutum tempus matrimonium consummaverit, i. e. contraxerit. Atqui ubi sponsus sine ulla culpa moram facit, per eum non stat, quominus contrahatur matrimonium. Aliiter vero sentiunt nonnulli Theologi: tunc saltem consulendus est iudex ecclesiasticus, qui si sapiat, dissolutioni non acquiescet, nisi deprehendat, sponso mentem a se invicem alienam et aversam gerere, et ideo datam resiliendi occasionem vel praetextum arripere.

5) Utrum ad matrimonium cogendus sit, qui datam in sponsalibus fidem exsolvere sine justa causa renuit? Dicimus, „in eos, qui promissionem sponsalibus datam implere recusant, admonitione potius quam coactione esse agendum.” Et quidem propter gravia quae ex conjugii non satis libere factis sequuntur incommoda. Ita statuit *Lucius III.*, qui consultus qua censura compelli debeat mulier, quae violata juramenti religione, huic nubere renuit, cui se nupturam interposito juramento promiserat, respondet, „quod, cum libera esse debeant matrimonia, monenda est potius mulier, quam cogenda, cum coactiones difficiles soleant exitus frequenter habere.” „A sponsalibus absque legitima causa resiliens, nec non qui legitimam resiliendi causam vel celaverit vel sua culpa adduxerit, tenetur ad resarciendum alteri pro personarum et rerum adjunctis damnum, quod resiliendo ipsi inferitur.” „Obligatio standi promissis per contractum sponsalium datis tunc quoque cessat, quando omnibus perpensis circumstantiis supponendum merito sit, matrimonium contrahendum infaustum fore. Quodsi autem circumstantiae, quibus suppositio ista innititur, culpa unius partis exortae sint, haec alteri damnum, quod ipsi frustratis iustis ejus expectationibus illatum est, pro viribus resarcire tenetur.”

6) *Auctoritas ad dissolvenda sponsalia.* Si causa sponsalia dissolvendi est certa, non requiritur iudicis auctoritas. Excipe, nisi necessaria sit ad vitandum scandalum: uti si sponsalia publica sint et causa solvendi occulta, Si vero causa non est certa, nemo pote-

rit auctoritate propria dissolvere sponsalia, ne se periculo exponat privandi alterum jure suo: sed recurrendum ad judicem ecclesiasticum uti habet jus commune. <sup>1)</sup>

Quodsi causa est vera et certa, sed nequeat probari coram judice, pars innocens poterit per se a sponsalibus resilire, modo caveat a scandalo, quia defectus externi iudicii suum ipsi jus non adimit. Hic notamus, quod, cum sponsorum alteruter (cognito suo ex quocunque capite resiliendi jure) alterum nihilominus carnaliter cognoscit, eo jure excidit. Quia sic vel ei renuntiasset vel sponsalia renovasse in foro externo merito censetur. <sup>2)</sup>

### Matrimonium mixtum inituri.

§. 282. Quodsi sponsi, qui matrimonium mixtum, i. e. cum acatholico inire cupiunt, confessionali se sistant, tunc confessarius ante omnia eos edoceat fidei articulum, qui est de catholicae fidei et unitatis necessitate ad consequendam salutem. Et quidem catholicae unitatis tenendae necessitas ubi fuerit impressa in animis fidelium alteque defixa, haud facile deinceps irrita erunt monita atque adhortationes, quibus ipsos avertere conabitur a nuptiarum foedere cum acatholicis conjungendo. Si vero interdum gravis causa interveniat, quae mixtas hujusmodi nuptias suadere videatur, graviter monebit, ne illas aliter contrahant, nisi impetrata ecclesiae dispensatione et conditionibus servatis, videlicet de praemittendis matrimonio debitis cautionibus, non modo ut conjux catholicus ab acatholico perverti non posset, quin potius ille teneri se sciret, ad hunc pro viribus ab errore retrahendum, sed etiam ut proles utriusque sexus in sanctitate religionis catholicae educaretur. Quare si res ita postulet, in illorum memoriam notissimum illud naturalis divinaeque legis praeceptum revocabit, quo non peccata solum, sed pericula etiam ad peccatum proxime inducentia vitare jubemur, uti et praeceptum aliud ejusdem legis, quo parentibus injungitur, filios educare in disciplina et correptione Domini <sup>3)</sup>, ideoque et erudire ipsos ad verum Dei cultum, qui unice in catholica religione est. Hinc adhortabitur illos, ut serio perpendant, quantam supremo Numini injuriam faciant, et quam crudeliter erga se futurosque sibi liberos acturi sint, ubi nuptiis mixtis temere contrahendis se filiosque ipsos perversionis periculo committant. — At vero si contigerit, (quod Deus avertat) ut monita et adhortationes hujusmodi in irritum cadant, et catholicus aliquis vir mulierve recedere nolit a perverso suo consilio ineundi mixtas nuptias praetermissis supra memoratis cautionibus vel earum aliqua, tunc sane confessarii officium erit,

<sup>1)</sup> Cap. 7. de Sponsal. — <sup>2)</sup> Petri Scavini Theol. mor. Tom. III. — <sup>3)</sup> Eph. VI. 4.

praemonere confidentem, quod in perverso hujusmodi consilio perseverans, nec absolute sacramento dignus, nec benedictioni proinde matrimoniali consequendae idoneus existat. Vide **Benedicti XIV.** Declarationem, cum instructione super dubiis respicientibus matrimonia in **Hollandia** et **Belgio** contracta et contrahenda, d. d. 4. Novembr. 1741. — **Benedicti XIV.** Breve ad **Primates**, **Archiepiscopos** et **Episcopos Poloniae**, d. d. 29. Jun. 1748. — **Pii VI.** Rescript. ad **Cardinal. de Frankenberg**, **Archiepiscopum Mechliniens.** d. d. 13. Julii 1782. — **Pii VII.** Breve ad **Carol. Archiepiscopum Moguntiae** d. d. 8. Octobr. 1803. item **Ejusdem Breve ad Vicar. General. in Ehrenbreitstein**, d. d. 23. April 1817. Idem ad eundem d. d. 31. Octobr. 1819. — **Pii VIII.** Breve ad **Archiepiscopum Colonial. episcopos Trevir. Paderborn. et Monasteriens.** d. d. 25. Mart. 1830. **Gregorii XVI.** Encycl. ad **Archiepiscopos et Episcopos regni Bavariae** d. d. 27. Maji 1832. — **Gregorii XVI.** Instruct. ad **Archiepiscopos et Episcopos regni Bavariae** d. d. 12. Sept. 1834. — **Denique Instructio ad Archiepiscopos et Episcopos Austriae ditionis in foederatis Germaniae partibus**, d. d. 21. Maji 1841. <sup>1)</sup>

## Conjuges.

§. 283. In confessionibus conjugum, quoad adhortationem ipsis dandam, confessarius respiciat virtutes, quarum usu et exercitio sanctificare se possint. Sunt vero potissimum utrisque communes;

1) Timor et amor Dei. Hae in statu conjugii sunt virtutes tanto magis necessariae et observatu difficiliore, quo plura sunt pericula et occupationes, quae ex sententia **S. Pauli** dividunt hominem Deum inter et mundum.

2) Mutua inter conjuges charitas et auxilium, mutua defectuum tolerantia, patientia invincibilis <sup>2)</sup>.

3) Preces, quas ad mutuam sanctificationem nunc in communi, nunc alter pro altero fundere debent.

4) Virtutum exempla, quibus ad bonum se mutuo excitent et inflamment, uti sunt preces, lectio librorum piorum, crebrior Sacramentorum usus, frequentatio divinorum in Ecclesia, conjugalitatis continentia, modestia in verbis et actionibus; monendi sunt, ne verberandae fines pertranseant, verbo, opere, sed coram Deo et An-

---

1) Die gemischten Ehen von dem katholisch-kirchlichen Standpunkte aus betrachtet. Von **Johann Bapt. Kutschker**. Wien 1838. — Seelsorgerliche Belehrungen über gemischte Ehen, besonders beim Brautexamen. **Augsburg** 1839. **August. de Roskovany** de matrimoniis mixtis inter Catholicos et Protestantes. **Quinque Ecclesiis** 1842. — 2) Col. VI. 2. Eph. V. 21. Eccl. XXV. 2. XI. 23.

gelis semper se stare meminerint. „Haec est enim, ait Apostolus, voluntas Dei, sanctificatio vestra; — — — ut sciat unusquisque vestrum vas possidere in sanctificatione et honore; non in passione desiderii, sicut et gentes, quae ignorant Deum” <sup>1)</sup>.

5) Fides conjugalis, quam summo opere commendare oportet, ut sit honorabile connubium et thorus immaculatus. „Fornicatores enim et adulteros judicabit Deus” <sup>2)</sup>. Contra adulterii crimen oggeres, a) quod adulteris saepe in sacris literis intentatur maledictio, b) quod Deus omnes privabit adulteros haereditate gloriae suae, quem non poterunt adipisci, nisi magno poenitentiae labore; c) quod furtum licet alioquin grande sit malum, longe majus describitur in sacra Scriptura adulterium, dicente Salomone: „Qui adulter est propter cordis inopiam, perdet animam suam, turpitudinem et ignominiam congregat sibi, et opprobrium illius non delebitur” <sup>3)</sup>. d) Et si scelus istud semper fuit detestabile in antiqua Lege, longe est execrabilius in nova ob injuriam illatam matrimonio dignitate Sacramenti condecorato, unde majori jure conqueri potest Deus, se contemptum in adulterio ob peculiarem causam, atque cuivis adultero dicere, quod Davidi: Non recedet gladius etc. <sup>4)</sup>.

In interrogandis et examinandis conjugibus de iis, quae sanctitati Matrimonii opponuntur, quod nonnisi tunc, ubi potissima subest causa, fieri licet, tenenda sunt ea; quae §. 97. de prudentia in interrogationibus circa VI. Decalogi praeceptum monuimus. Specialiter autem summa opus est cautione in confessione mulierum nuptiarum, ita quidem, ut sedulo caveas, ne debiti conjugalis facile mentionem facias. Satis erit, si persona ejusmodi sit, quam de aliis etiam peccatis examinare soles, si quaeras (ubi causa quaerendi est), num debitam marito fidem et obedientiam in omnibus rebus licitis praestiterit.

### Continuatio.

§. 284. Licet ad conjugum officia spectet, ut per legitimam copulam propagationi studeant, tamen exceptio datur, si quando conjuges ambo prorsus libere et mutuo consensu a matrimonii usu abstineant. In ipsa praxi confessarius apud juniores conjuges, ubi ejus consilium exquiritur, non facile annuat. Nam quamvis ejusmodi propositum laudem ob insignem animi fortitudinem mereatur, consensus tamen vere mutuus, et ex utraque parte prorsus liber, rarissime inter conjuges locum habet; et plerisque in tam arcto contubernio continentia diutius producta, periculosa redditur <sup>5)</sup>. Praesertim res haec illis periculosa esse consuevit, qui solius paupertatis

<sup>1)</sup> I. Thess. IV. 3. 4. — <sup>2)</sup> Heb. XIII. 4. Cfr. I. Cor. VI. 9. 10. — <sup>3)</sup> Prov. VI. 32. 33. — <sup>4)</sup> II. Reg. XII. 10. — <sup>5)</sup> I. Cor. VII. 5.

tis causa ab usu conjugali cessant, ne scilicet proles multiplicentur. Talibus potius in Deum fiducia ingerenda est, qui, ut in Psalmo <sup>1)</sup> dicitur: „dat jumentis escam ipsorum et pullis corvorum invocantibus eum.”

Si vero mulier a consuetudine viri ad enixius precibus divinis vacandum abstinere exoptet, neutquam facile fidem ei habebris: praeterquam enim, quod hujusmodi fervor pietatis facile frigescat, nunquam fere suscipitur sine gravi aliqua viri offensione, quare marito, quando postulat, debitum conjugale praestare tenetur. Etiam in genere obligatio reddendi debitum sub gravi stringit <sup>2)</sup>; et confessarius iis, qui de hac culpa denegati scilicet debiti se accusant, rei gravitatem omni modo proponere debet, quum usus conjugii ad ejusdem essentiam spectet, et ex denegato debito tristissimi eventus oriri soleant.

Suspenditur hoc officium, a) si sui impotens exigit; b) si molestiae extraordinariae occurrunt e. g. morbus contagiosus, extraordinarium periculum partus jam imminens; — c) si petens adulterium commisit, nisi altera pars ejusdem criminis se ream fecerit, vel condonavert; d) si in loco et modo prorsus indecenti petatur; e) si legitimum divortium intercedat. Ceterum plerumque prudentia suadet et pietas, ut pars innocens cedat potius, quam ut malis, quae providentur, ostium pandatur.

Aliquando alteruter praestare, si petatur, debitum, non autem salva conscientia petere potest: a) si quis sive ante sive post matrimonium *votum simplex* castitatis emisit, a quo hucusque dispensatus non fuit; b) si qua pars sciens et voluntarie cum consanguineo vel consanguinea alterius conjugis in primo et secundo gradu incestum commisit, et ab Episcopo dispensata non est. c) Quoties conscientia obnititur, quominus in his adjunctis debitum petat, v. g. dum sanitatem suam pessumdat <sup>3)</sup>.

Observari hic meretur, juxta alios per incestum amitti jus petendi debitum, etiamsi persona peccans ignoraverit, hanc poenam incestui, qui impedimentum matrimonii subsequens involvit, esse annexam. Ast S. Ligorius sat probabile esse censet, conjugem, qui poenam incestui annexam ignoraverat, in usu matrimonii non impediri <sup>4)</sup>.

## Continuatio.

§. 285. In specie autem confessarius A) maritis commendet: a) Dilectionem sinceram uxoris; sic enim Apostolus monet: „Viri, diligite uxores vestras, sicut et Christus dilexit Ecclesiam, et se ipsum tradidit pro ea, ut illam sanctificaret<sup>5)</sup>.” b) Liberalem susten-

<sup>1)</sup> Psalm. CXLVI. 9. — <sup>2)</sup> I. Cor. VII. 3. seq. — <sup>3)</sup> Cfr. Stapf. Theol. mor.

<sup>4)</sup> Cfr. Theolog. mor. lib. VI. n. 1074. 1075. — <sup>5)</sup> Eph. V. 25.

tationem; nam ut idem Apostolus ait: „Viri debent diligere uxores suas ut corpora sua, nemo enim carnem suam odio habeat, sed nutrit et fovet eam, sicut et Christus Ecclesiam, quia membra sumus corporis ejus, de carne ejus et de ossibus ejus.” c) Debitam honorationem; uti S. Petrus monuit dicens: „Viri similiter cohabitantes secundum scientiam, quasi infirmiori vasculo muliebri impertientes honorem, tanquam et cohaeredibus gratiae vitae” <sup>1)</sup>. Et ideo jam Adamus Evam uxorem suam sociam vocavit dicens: „Mulier, quam dedisti mihi sociam” <sup>2)</sup>, ut indicaret, uxorem a marito non ut ancillam sed ut sociam in lecto, in mensa, et in honore tractari debere <sup>3)</sup>.

B) Uxoribus autem inculcabit imprimis: a) Concordem dilectionem erga maritos, qua et vitia ipsorum patienter supportent, nam charitas omnia suffert, omnia sustinet; oneraque communia in educandis et sustentandis liberis, in rebus domesticis omnique oeconomiae studio participant; hinc enim adjutorium vocavit Deus Evam <sup>4)</sup>. b) Justam reverentiam, quoniam vir caput est mulieris, teste S. Paulo, sicut Christus caput est Ecclesiae <sup>5)</sup>, constat autem quantum reverentiam Ecclesia Christo exhibeat. c) Debitam subjectionem, sic enim iterum monet Apostolus: „Mulieres subditae sint viris” <sup>6)</sup> sicut domino, et sicut Ecclesia subjecta est Christo.

Non facile mulierum querelis adversus maritos confessarius credat, multo minus culpam in maritum conferat, quamvis haud dubie penes illum foret. Satius est re dissimulata maritis debitam observationem proponere uxoribus, ut demisse et patienter, si quid molestiae a viris accidat, ferant, usque dicto obedientes sint. Commendet ipsis praeprimis, si de viri ferocia conquerentur, opportunam taciturnitatem facilitatemque cedendi, vultus atque oris modestiam, amicas adhortationes et preces, denique talem in omnibus agendi modum, ut marito tenerum semper amorem, debitam subjectionem atque piam fiduciam exhibeant.

Monita neoconjugibus insinuanda vide in libro citato: Praecepta Pastoralis didacticae. p. 145—151.

## Matrimonii impedimento impliciti.

§. 286. In eorum, qui matrimonio se junctos profitentur, confessionibus excipiendis praecipuam attentionem merentur, ac moderamen sapientissimum exigit casus, quo matrimonii eorum aliquod emergat impedimentum.